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De to foredrag: 
 

Måltidet og fællesskab 
Fællesskaber har mistet deres betydning. Og vi er kun en del af 
et fællesskab, så længe det tilfredsstiller vores snævre egoistiske 
behov.  Synes vi, at det er en fattig måde at leve livet på, så kan vi 
gøre måltidet til det centrale omdrejningspunkt for det moderne 
fællesskab. I foredraget tages der afsæt i fællesskabernes 
betydning i dag. Derefter præsenteres forskellige måder at 
tilrettelægge måltidet på, og der ses på forskellige 
måltidsformers betydning for fællesskaber. Vi kommer blandt 
andet ind på Det selskabelige måltid, Familiemåltidet og Det 
erotiske måltid. 

 
 
 

Måltidet og livsstile 
Vi kender dogmet om, at vi er, hvad vi spiser. Men måden vi spiser 
på, siger også meget om, hvem vi er. I foredraget ses der på, hvordan 
vores livsstil præger den måde, vi spiser sammen på. Er måltidet 
helligt, er en TV‐dinner helt i orden og er det acceptabelt, vi bare 
spiser i forbifarten? Vi leger ”kender du typen” og ser på forskellige 
tilgange til måltidet. Afslutningsvis ses der på, hvordan fremtidens 
ældre kan tænkes at prioritere måltidet. 

 
Begge foredrag tager 2 time 

 
 

 
Tænk foredragene ind i undervisningen 
Foredragene kan tænkes ind i den daglige holdundervisning. Herved 
kan der med fordel bruges mere tid på diskussion af de temaer, 

 

dilemmaer og udfordringer, som  præsenteres i foredragene. 

Foredragene kan også bruges som et tilbud til en årgang eller som et  
”fyraftens‐arrangement” for hele skolen eller uddannelsen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Lidt om foredragsholderen: 
Jens Ulrich er ph.d. og cand.mag. Han har holdt 
mange foredrag og skrevet flere artikler om 
måltidets betydning i det moderne samfund.  
Han har også i forbindelse med tidligere 
ansættelse på Aalborg Universitet arbejdet 
forskningsbaseret med måltidets betydning for 
fællesskabsdannelse. 

Når Jens Ulrich ikke holder foredrag eller laver 
anden konsulentvirksomhed i regi af Agora  
Consult underviser han blandt andet på pædagogseminariet i Åbenrå, 
ærerseminariet i Haderslev og på Diplomuddannelsen i Ledelse på 
niversity College Syd. 
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